
 

 

 

                                                   

 

7. september 2015  

REFERAT 
 
Statusmøde vedr. Sunde køer og kalve dør ikke (2289) og Sænk din ko- og 
kalvedødelighed (2290) 
 
Den 25. september 2015 kl. 12.00-14.30 i mødelokale 3 
 

Deltagere: PRA, HLM, PIN, AAH, IND, LSS, VFN, FNS, KFJ, TRB, JBO (referent) 
 

Status på 2289 
 
AP 1: Værdifuld udvikling af diagnostikken 
Der er afholdt opstartsmøde med 4 dyrlæger og de tværfaglige teams (= kvægrådgiver + kvæg-
dyrlæge). Obducenterne har øvet sig på KU-SUND d. 25/6 og på DAKA d. 13/8 og arbejder nu på 
en manual, som skal sendes til kommentering hos Erling og Esben. Manualen skal være klar i 
december.  
Erfaringer fra obduktionerne bruges til at skrive drejebogen for videooptagelser, som snart skal i 
gang. Der tages også billeder som ekstra inspiration til video, Lone inddrages i arbejdet. Pia: husk 
at kigge på klovene når der obduceres. Der holdes et afsluttende møde 8/12.  

 
AP 2: Sunde køer dør ikke 

 Rådgivningskoncept: Der afholdes et møde 20/10 med deltagere fra 6 andre SEGES projek-
ter, som på en eller anden måde arbejder med koncepter. Formålet er, at koordinere indsat-
serne så der ikke laves dobbeltarbejde. Det skal afklares, om der er skal koordineres med 
smittebeskyttelsesprojekterne. 

 Problem-knuser teams: der har været opstartsmøde i juni og hvert team er i gang med at 
iværksætte nogle rådgivningsforløb i besætninger med høj dødelighed. Der er indtil videre 
ikke meget efterspørgsel efter ”dødsgardisterne”. Forløbene skal evalueres på et møde 8/12 
og indtil da promoverer SEGES brugen af problemknuser-teams. 

 Staldindretning: starter i 2016 

 Sygeboks: er i opstartsfasen, det er p.t. usikkert hvordan det nye lovkrav pr. 1/7-2016 vil 
påvirke fokus på ældre stalde. Det bliver ikke nemt at finde egnede besætninger. 

 Sengebåse og haseslid: starter i 2016 
 
AP 3: Sunde kalve dør ikke 

 Analyse af management og dødelighed: Der laves ikke en deskriptiv analyse af sammenhæng 
mellem kalvedødelighed og diverse produktionsfaktorer/forhold, men i stedet med mana-
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gementfaktorer. Der gennemføres en spørgeundersøgelse vha. Survey Exact i 100 besætnin-
ger. Spørgeskemaet udformes uge 40, sættes op uge 41 og sendes ud uge 44. Svarene fra 
undersøgelsen sammenholdes med resultaterne fra den deskriptive analyse og om muligt 
med resultater fra obduktion af døde kalve. 

 Hygiejne og desinfektion: Den første af en række besætningsbesøg sammen med Ove Chri-
stoffersen gennemføres 30/9. Der skal foreligge en rapport i december 2015. Sideløbende 
gennemføres test af rengøring og desinfektion primo november 2015. 

 Rådgivningspraksis: Dækket under AP1. 
 
Revideret projektplan og timer 
AP1 holder tidsplanen, AP2 er lidt forsinket med nogle aktiviteter, AP3 ligger stort set på skema. 
Vi er bagud med timeregistrering ift. planlagt timebudget, Peter laver revideret timebudget. 
 

 

Status på 2290 
 

AP 1: Nå-i-mål med ko- og kalvedødeligheden 
Der er skrevet to artikler til KvægNyt i hhv. februar og september 2015.  
 
AP 2: KalveKursus for alle 
Udskudt til anden halvdel af 2016 
 
AP 3: Øko-Kalvekampen 

 Der er etableret 5 hold med i alt 28 kalvepassere. Et hold = teamleder + 6 kalvepassere. Der 
er udleveret noget merchandise (trøje mv.) 

 Kommunikationsplan: Der er skrevet om kampen i faglige medier og på Facebook. Facebook 
tager meget tid, det er meningen at alle hold skal oprettes her, men indtil videre er der kun 
to med. Der er planlagt indlæg på Økokongressen 

 Gennemførelsen: Alle er i gang og bruger en slags staldskolemodel. SEGES er kun med på 
sidelinien og laver dataudtræk, opgørelser og holder kontakt til holdlederen 

 Effektvurdering: Kalvedødeligheden i deltagerbesætninger er faldet ift. 2014 
 
Der udloddes en præmie på 20.000 kr. til vinderen af Øko-Kalvekampen, sponsoreret af Calvex. 
Kampen slutter d. 31. maj 2016. AP3 ligger rimeligt på skema inkl. tidsforbrug. 
 
Opfølgning på dokumentation 

 Peter viste brug af mini-log, alle var enige om at det er et godt værktøj 

 Nye regler for LD logo: skal være på forsiden og mindst 10 cm bred. Lone afklarer, hvordan 

med KvægNyt, herunder om det skal på hver artikel hvis der er flere i samme nummer 

 Tavlemøder startes nu, Peter fremviste tavlen som den ser ud nu. Der bliver tavlemøder hver 

2. fredag 

 

Fælles drøftelse af projekterne 

Vigtigt at få afstemt timerne for resten af 2015 – Peter følger op med hver deltager 

 
28.09.2015 
JBO 


